
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 45 din 30.05.2022

privind aprobarea semnării și depunerii spre finanțare la Consiliul Judetean Iași a Acordului de
cooperare cu pentru persoane juridice române ori străine, inclusiv parteneri din societatea civilă, în

vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni sau proiecte de interes public județean privind
educația, cultura, tineretul

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes

general 

b. art. 5, al. 28, litera w coroborate cu art. 173, alin. 1, lit. d, e și al. 7, lit. a si c din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

Ținând cont de:

a. Proiectul de hotărâre nr. 48 din 25.05.2022 și Referatul de aprobare al primarului UAT Gropnița, nr.
 3709 din 25.05.2022;

b. Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate din primarului UAT
Gropnița, înregistrat sub nr. 3710  din 27 mai 2022;

c. Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Gropnița,
județul Iași nr. 3630 si urm. din 27 mai 2022;

Luând act de:

a . HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDETEAN IASI nr. 140 din 18.03.2020 pentru modi>carea și completarea
Formularului Cerere pentru Acord de cooperare pentru persoane juridice române ori străine, inclusiv
parteneri din societatea civilă, în vederea >nanțării și realizării în comun a unor acțiuni
(evenimente/manifestări) sau proiecte de interes public județean privind: “educaţia”, „cultura”,
“tineretul” și  a  formularului cadru pentru Acord de Cooperare încheiat în acest sens 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă semnarea Acordului de cooperare propus de către Consiliului Județean Iași în vederea
>nanțării organizării Festivalului Folcloric Dulce Mândră Moldoveancă -  ediția a.IV.a în anul 2022,
conform anexei la prezenta.

Art. 2 - Se aprobă cooptarea unui partener din societatea civilă în vederea îndeplinirii scopului propus.

Art. 3 - UAT - Comuna Gropnița se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură

implementarea  Acordului de Cooperare.

Art.4. - Reprezentantul Comunei Gropnița în relația cu Consiliul Județean Iași este Primarul Comunei
Gropnița, dl. Oneaga Ionel.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general: 
Pagina 1 din 3

https://www.icc.ro/sites/default/files/files/activitate/hotarari/2020/18-03/140.pdf


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Catalin LOPATNICU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 45 / 30.05.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 2

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Primarului comunei Gropnița;

Instituției Prefectului Judeţului Iași;

Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Gropnița;

Opiniei publice, prin afișare.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 45 / 30.05.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 30.05.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.06.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 31.05.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea semnării și depunerii spre finanțare la Consiliul Judetean Iași a Acordului de cooperare cu pentru persoane juridice române ori străine, inclusiv parteneri din societatea civilă, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni sau proiecte de interes public județean privind educația, cultura, tineretul
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



